
diário oficial Nº 34.907   87Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, em 23 de março de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 776048

PORTARIA Nº 182 DE 23 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/327865.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores MARIA ANGÉLICA MILEO PATERNOSTRO COR-
REA, Identidade Funcional nº 2051818/4, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Administração, e ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identi-
dade Funcional nº 5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, lotados na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, na 
qualidade de Titular e Fiscal Substituto, respectivamente, para acompa-
nhar e fiscalizar instrumento substitutivo de Contrato Nota de Empenho nº 
2022NE00297, firmado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET com a Empresa 
Novidades Cabano ART de Papel EIRELI, CNPJ nº 05.194.705/0001-00, 
que tem como objeto a aquisição de material de expediente, papel A3 e A4.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução da Nota de Empenho supracitada, devendo tomar provi-
dências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, em 23 de março de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 776128
PORTARIA Nº 178 DE 23 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/328289.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores MARIA ANGÉLICA MILEO PATERNOSTRO COR-
REA, Identidade Funcional nº 2051818/4, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Administração, e ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identi-
dade Funcional nº 5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, lotados na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, na 
qualidade de Titular e Fiscal Substituto, respectivamente, para acompa-
nhar e fiscalizar instrumento substitutivo de Contrato Nota de Empenho nº 
2022NE00285, firmado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET com a Empre-
sa VS DELGADO Comércio EIRELI EPP, CNPJ nº 12.665.218/0001-44, que 
tem como objeto a aquisição de material de expediente, estilete, tesoura 
multiuso e liga em látex.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução da Nota de Empenho supracitada, devendo tomar provi-
dências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, em 23 de março de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 776118

.

.

ERRATA
.

Errata ao EDITAL StartUP Pará N° Bônus Tecnológico 012/2021
Processo:2021/1273416.
1. Inclusão de informação referente ao Resultado preliminar publicado na 
IOEPA nº 34.901, terça-feira, 22 de março de 2022 para a proposta: Pla-
taforma de Gestão Eletrônica de Documentos Contábeis.
Situação:Enquadrada
2. Inclusão do título do Projeto referente ao coordenador vinculado à empresa
proponente MARCOS VINÍCIUS REGO BARBOSA.
Proposta: GALERIA VIRTUAL INTERATIVA PUPTI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de março de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 776360
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Termo de Reconhecimento de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2022
O Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, por inter-
médio da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica – SECTET, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
08.978.226/0001-73, RECONHECE a inexigibilidade de licitação nº 03/2021 
para a Contratação da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, Autarquia Pública 
Estadual, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.835.476/0001-01.
Objeto: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços de publicação 
de atos administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de exigência legal.
Fundamentação Legal e Justificativa de Inexigibilidade de Licitação: A pre-
sente contratação fundamenta-se no art. 25 da Lei nº 8.666/93.
Valor Estimado: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais).
Recursos Orçamentários: Funcional Programática: 
48101.19.131.1508.8233; Elemento de Despesa: 339139; Ação: 254097; 
Fonte: 0101; PI: 412.000.8233C.
Data de assinatura: 21/03/2022
Diretor: Adejard Gaia Cruz

Protocolo: 776623
Termo de Reconhecimento de Inexigibilidade de Licitação nº 002/2022
Data: 24/03/2022
Valor: R$ 22.681,44 (vinte e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e 
quarenta e quatro centavos).
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de ele-
vador instalado no prédio alugado pela SECTET/Conselheiro.
Data da ratificação: 24/03/2022.
Orçamento:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. 
INTERNO

48101.19.122.1297.8338 339039 01024008794 232891 4120008338C

Contratado: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA (CNPJ: 00.028.986/001-03).
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº 1260, bairro: Umarizal, CEP: 66.060-
020, Belém/PA.
Diretor: ADEJARD GAIA CRUZ

Protocolo: 776636

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratificação de Inexigibilidade de Licitação nº 002/2022
O Secretario de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Pro-
fissional e Tecnológica resolve RATIFICAR o Termo de Inexigibilidade de 
Licitação nº 002/2022 para contratação da Empresa ELEVADORES ATLAS 
SCHINDLER LTDA (CNPJ: 00.028.986/001-03)
Valor: R$ 22.681,44 (vinte e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e 
quarenta e quatro centavos).
Data de assinatura: 24/03/2022
Ordenado: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 776638
Ratificação de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2022
O Secretario de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Pro-
fissional e Tecnológica resolve RATIFICAR o Termo de Inexigibilidade de 
Licitação nº 001/2022 para contratação do IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Valor: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais).
Data de assinatura: 21/03/2022
Ordenado: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 776625

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 010/2022 – 
SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
Convênio nº 010/2022
Objeto do Convênio: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como 
objetivo realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equi-
pamentos necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas 
identificadas de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem 
a oferta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades de-
finidos em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tecnológico, 
ensino médio técnico, os itinerários profissionais, certificação por competência 
profissional, formação inicial e continuada e qualificação profissional no âm-
bito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado Pará Profis-
sional e do Programa Educação Superior – Titulado Forma Pará no município 
de Medicilândia, Região de Integração do Xingu, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitura 
Municipal de Medicilândia garantir em seus orçamentos anuais as obrigações 
estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Trabalho aprovado, 
âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado Pará 
Profissional e do Programa Educação Superior – Titulado Forma Pará.
Data de assinatura: 24/03/2022
Período de vigência: 24/03/2022 a 24/03/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Medicilândia (CNPJ nº 34.593.525/0001-08)
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 776396


